

# COLUNTAX

## BULETIN FISCAL – 19 AUGUST 2025

### PACHETUL 2 DE MĂSURI FISCALE

Ministerul Finanțelor a publicat pentru consultare publică, pe site-ul său, la data de 14 august 2025, proiectul de lege pentru modificarea și completarea unor acte normative („Legea”) cu impact pe aspecte fiscale, și expunerea de motive a acestuia, numit “Pachetul 2 de măsuri fiscale”.

#### REZUMAT

- Este eliminat impozit minim pe cifra de afaceri (IMCA).  
**Acest impozit este înlocuit cu un nou regim special pentru contribuabilii care înregistrează cheltuieli cu entități afiliate.**  
**Astfel, cheltuielile aferente drepturilor de proprietate intelectuală, cheltuielilor de management, consultanță, cheltuielilor cu dobânzile, efectuate cu entități afiliate vor fi tratate integral drept nedeductibile la determinarea rezultatului fiscal, dacă ponderea acestor cheltuieli în totalul cheltuielilor de aceeași natură este mai mare de 3%.**
- Impozitul pe veniturile sub forma câștigurilor din transferul titlurilor de valoare și din operațiuni cu instrumente financiare derivate va fi majorat astfel:
  - de la 1% la 2%, dacă perioada de deținere a acestora este mai mare de 365 de zile, inclusiv, de la data dobândirii;
  - de la 3% la 4% dacă perioada de deținere a acestora este mai mică de 365 de zile de la data dobândirii.
- Se reglementează distinct, din perspectiva impozitului pe venit, veniturile din prestarea de servicii de cazare și veniturile din cedarea folosinței bunurilor (aceasta din urmă fiind considerată închiriere pe termen scurt).
- Se propune majorarea plafonului maxim al bazei anuale de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate în cazul persoanelor fizice care obțin venituri din activități independente, de la 60 de salarii minime brute pe țară garantate în plată la **90 de salarii minime brute pe țară**, pentru veniturile realizate începând cu data de 1 ianuarie 2026.

## COLUNTAX

- Sunt introduse noi criterii generale pentru stabilirea clasei/subclasei de risc fiscal.
- Sunt introduse noi situații în care contribuabilul/plătitorul va fi declarat inactiv, și anume: nu are cont bancar; nu a depus situațiile financiare anuale în termen de 5 luni de la împlinirea termenului legal pentru depunerea acestora.
- Persoanele juridice au obligația să dețină cel puțin un cont la o instituție de credit din România sau la o unitate a Trezoreriei Statului, pe toată perioada desfășurării activității.
- Este majorat capitalul social minim al SRL-urilor la 8.000 RON. SRL-urile existente trebuie să-și majoreze capitalul social la prima mențiune de modificare a actului constitutiv, dar nu mai târziu de 2 ani de la data intrării în vigoare a Legii. După expirarea acestui termen, societățile care nu se vor conforma vor fi dizolvate.
- Cesiunea părților sociale ale asociatului unei societăți cu răspundere limitată care deține controlul societății, va opozabilă organului fiscal numai dacă pentru obligațiile fiscale datorate sunt constituite garanții de către societate sau de către cesionar.
- Sunt implementate în mod obligatoriu sistemele moderne de plată.
- Este introducerea o taxă de 25 RON pentru parcelele sub 150 EUR din țări în afara UE.
- Implementarea de înregistratoare audio-video portabile de tip body camera (bodycam – camere purtate pe corp) pentru inspectorii ANAF din cadrul Direcției Generale Antifraudă (DGAF).
- Se propun măsuri pentru reducerea fenomenului de decapitalizare a societăților din România, prin modificarea Legii societăților. Acestea includ: **condiționarea posibilității distribuirii de dividende de constituirea rezervelor legale, acoperirea pierderii contabile reportate și de constituirea de rezerve statutare.**

# COLUNTAX

## ÎN DETALIU

### CODUL FISCAL

### IMPOZITUL PE PROFIT

- Eliminarea impozitului minim pe cifra de afaceri (IMCA), care este înlocuit cu un nou regim special pentru contribuabilii care înregistrează cheltuieli cu entități afiliate.
- Acest regim nou se aplică de la data de 1 ianuarie 2026. Pentru contribuabilii care aplică anul fiscal diferit de anul calendaristic, nou regim se aplică începând cu anul fiscal modificat care începe în anul 2026.
- Astfel, contribuabilii care înregistrează cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuală, cheltuieli de management, consultanță, cheltuieli cu dobânzile, în relația cu entități afiliate, a căror pondere în totalul cheltuielilor de aceeași natură înregistrate cu entități afiliate și neafiliate, este de peste 3%, consideră nedeductibilă întreaga sumă a cheltuielilor respective generate în relația cu entități afiliate.
- Entitățile afiliate sunt cele definite potrivit reglementărilor contabile aplicabile.
- Procentul de 3% se calculează prin raportare la toate cheltuielile de aceeași natură generate în relația cu entități afiliate și cu entități neafiliate.
- Calculul procentului de 3% ar urma a se face pe baza cifrelor din penultimul exercițiu financiar (e.g., pentru anul 2026 se vor utiliza cifrele aferente exercițiului financiar 2024, care este anul al doilea de raportare contabilă a cheltuielilor în relația cu entitățile afiliate).
- Aceste cheltuieli se identifică prin referință la cele care sunt prezentate în situațiile financiare anuale, de exemplu, în formularul 20 „Contul de profit și pierdere”, pentru agenții economici, sau în alte formulare (i.e. situația veniturilor și cheltuielilor/date informative), în funcție de specificul raportărilor contabile aplicabile, întocmite pentru exercițiul financiar/exercițiul financiar diferit de anul calendaristic.

## COLUNTAX

- În situația în care cheltuielile respective nu sunt prezentate detaliat potrivit raportărilor contabile respective, ponderea în cauză se determină luând în considerare cheltuielile de această natură înregistrate cu entități afiliate/neafiliate, astfel cum sunt înregistrate în evidența contabilă.
- **Pentru eficiență, vă recomand să înregistrați aceste cheltuieli în conturile contabile sintetice de gradul 1 și 2, special destinate în Planul de conturi general.**

**Înregistrarea acestor cheltuieli în alte conturi contabile nu va afecta aplicarea acestui nou regim.**

- Începând cu anul fiscal 2027/anul fiscal modificat care începe în anul 2027, ponderea de 3% se determină pe baza cheltuielilor prezentate în Raportările contabile întocmite pentru penultimul exercițiu financiar prin raportare la anul fiscal de calcul (i.e. pentru anul N-2, prin raportare la anul fiscal de calcul, anul N).
- **Pentru cheltuielile aferente drepturilor de proprietate intelectuală, cheltuielile de management, cheltuielile de consultanță și cheltuieli privind dobânzile care sunt nedeductibile ca urmare a noilor criterii nu se aplică regulile generale de deducere prevăzute de art. 25 Cheltuieli” din Codul fiscal.**

## IMPOZITUL PE VENIT

- Sunt reglementate distinct veniturile din prestarea de servicii de cazare și veniturile din cedarea folosinței bunurilor (aceasta din urmă fiind definită ca închiriere pe termen scurt).
- Implementarea măsurilor – începând cu veniturile aferente anului 2026.

***O nouă categorie de venituri din activități independente – prestarea de servicii de cazare: venituri din închirierea unui număr de peste 7 camere***

- Se propune modificarea regimului fiscal aplicabil veniturilor din activități independente obținute ca urmare a prestării de servicii de cazare, astfel: se elimină modalitatea de stabilire a venitului net anual pe bază de normă de venit și posibilitatea de a opta pentru determinarea venitului net anual în sistem real; introducerea unei noi modalități de determinare a venitului net prin deducerea din venitul brut a unei cote forfetare de cheltuieli.

## COLUNTAX

- Astfel, persoanele fizice care obțin venituri din prestarea de servicii de cazare, precum și venituri din închirierea pe termen scurt a unui număr de peste 7 camere situate în locuințe proprietate personală, vor fi obligate să calculeze, plătească și să declare (prin declarația unică) impozitul pe venit de 10%.
- **Venituri din prestarea de servicii de cazare** – veniturile obținute de operatorii economici definiți potrivit legislației specifice domeniului turismului, prin punerea la dispoziție a unui spațiu amenajat în scopul înnoptării pentru o perioadă determinată, măsurată în zile.
- Se va folosi termenul de **operator economic** - persoana fizică, persoana fizică autorizată, întreprinderea individuală sau familială, care desfășoară activități de cazare în structuri de primire turistice ca proprietar și/sau administrator al acestora, conform Ordinul Autorității Naționale pentru Turism nr. 65/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice privind eliberarea certificatelor de clasificare a structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare și alimentație publică, a licențelor și brevetelor de turism.
- **Impozitul pe venit = 10% x venitul net anual din prestarea de servicii de cazare** (determinat ca diferență între venitul brut și cheltuielile reprezentând cota forfetară de 30% asupra venitului brut).

*Venituri din cedarea folosinței bunurilor din patrimoniul personal:  
venituri din închirierea pe termen scurt a unui număr cuprins  
între 1 și 7 camere inclusiv*

- Se propune revizuirea acestei categorii de venituri.
- Termenul „închiriere în scop turistic” este înlocuit cu termenul „închiriere pe termen scurt”.
- Astfel, vor fi considerate venituri din cedarea folosinței bunurilor și veniturile obținute de către proprietar, uzufructuar sau alt deținător legal, din închirierea pe termen scurt a unui număr cuprins între 1 și 7 camere inclusiv (fiind majorat de la 5 camere), situate în locuințe proprietate personală, indiferent de numărul de locuințe în care sunt situate acestea, în cursul unui an fiscal.

## COLUNTAX

- Aceste modificări sunt corelate cu prevederile din Ordinul Autorității Naționale pentru Turism nr. 65/2013, potrivit cărora operatorii economici persoane fizice pot solicita clasificarea doar pentru un număr maxim de 7 camere încadrate la tipul de structură de primire turistică apartamente și/sau camere de închiriat în locuințe familiale proprietate personală.
- **Închirierea pe termen scurt – închirierea neîntreruptă a unei camere, aceleași persoane, pentru perioade de maximum 30 de zile, într-un an calendaristic.**
- Începând cu anul fiscal în care numărul camerelor, închiriate pe termen scurt, este de peste 7 camere, veniturile realizate reprezintă venituri din activități independente și se impozitează ca venituri din prestarea de servicii de cazare.
- **Impozitul pe venit = 10% x venitul net anual din cedarea folosinței bunurilor (determinat ca diferență între venitul brut și cheltuielile reprezentând cota forfetară de 30% asupra venitului brut).**
- Obligațiile de calcul, plată și de declarare (prin declarația unică) a impozitului pe venit revin persoanei fizice.
- **Persoanele fizice care obțin venituri din închirierea pe termen scurt a camerelor situate în locuințe proprietate personală au obligația utilizării aparatelor de marcat electronice fiscale și de a emite bonuri fiscale cu aceste aparate, pe care să le înmâneze clienților, în condițiile legislației specifice.**
- **Pentru aceste venituri contribuabilii datorează contribuții sociale obligatorii aplicabile veniturilor din cedarea folosinței bunurilor.**
- Se aplică dispoziții tranzitorii.

**Impozitul pe veniturile sub forma câștigurilor din transferul titlurilor de valoare și din operațiuni cu instrumente financiare derivate va fi majorat astfel:**

- **de la 1% la 2%**, dacă perioada de deținere este mai mare de 365 de zile, inclusiv, de la data dobândirii;
- **de la 3% la 4%** dacă perioada de deținere este mai mică de 365 de zile de la data dobândirii.

# COLUNTAX

## CASS

- Se propune majorarea plafonului maxim al bazei anuale de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate în cazul persoanelor fizice care obțin venituri din activități independente, de la 60 de salarii minime brute pe țară garantate în plată la 90 de salarii minime brute pe țară, pentru veniturile realizate începând cu data de 1 ianuarie 2026.

## CODUL DE PROCEDURĂ FISCALĂ

- **Introducerea unor noi criterii generale pentru stabilirea clasei/subclasei de risc fiscal, astfel:**
  - ✚ criterii cu privire la utilizarea instrumentelor de plată fără numerar;
  - ✚ criterii de avertizare timpurie cu privire la capacitatea financiară de a achita obligațiile fiscale;
  - ✚ criterii cu privire la informațiile privind faptele înscrise în cazierul fiscal.
- **Introducerea unor noi situații în care contribuabilul/plătitorul persoană juridică va fi declarat inactiv, și anume:**
  - ✚ nu are cont bancar în România sau un cont deschis la o unitate a Trezoreriei Statului;
  - ✚ nu a depus situațiile financiare anuale în termen de 5 luni de la împlinirea termenului legal pentru depunerea acestora.

Acestui contribuabil/plătitor declarat inactiv îi vor fi aplicabile prevederile din Codul fiscal privind efectele inactivității.

- **Se limitează perioada de inactivitate la maxim 1 an pentru persoanele/entitățile care vor intra în inactivitate după intrarea în vigoare a Legii, respectiv 3 ani pentru inactivare voluntară (la Oficiului Național al Registrului Comerțului). În cazul în care inactivii care depășesc perioada maximă reglementată nu se reactivează, li se va solicita de către ANAF insolvența, lichidarea sau radierea, după caz.**
- **Se propune ca în procedura de eșalonare la plată a obligațiilor fiscale restante, reglementată la Capitolul IV din cadrul Titlului VII – Colectarea creanțelor fiscale din Codul de procedură fiscală, debitorii să prezinte o garanție suplimentară: să prezinte contractul de fidejusiune al beneficiarului/beneficiarilor real/i, în anumite situații.**

## COLUNTAX

Prin contractul de fideiusiune, fideiusorul constituie garanții prin consemnarea de sume pe numele debitorului la dispoziția organului fiscal la o unitate a Trezoreriei Statului ori o scrisoare de garanție/poliță de asigurare de garanție și trebuie să acopere valoarea obligațiilor care nu sunt garantate. Contractul de fideiusiune încetează la data stingerii obligației pe care o garantează.

- **Se elimină eşalonarea la plată, în formă simplificată, pentru obligațiile fiscale administrate de organul fiscal central.**

Aceasta deoarece se acorda de drept la simpla solicitare a debitorului, fără garanții și fără alte condiții de comportament fiscal, ceea ce a condus la utilizarea Excesivă a acesteia, în scopul rostogolirii obligațiilor restante și pregătirii insolvenței, în multe cazuri.

## LEGEA NR. 70/2015 PENTRU ÎNTĂRIREA DISCIPLINEI FINANCIARE PRIVIND OPERAȚIUNILE DE ÎNCASĂRI ȘI PLĂȚI ÎN NUMERAR

- **Persoanele juridice au obligația să dețină cel puțin un cont la o instituție de credit din România sau la o unitate a Trezoreriei Statului, pe toată perioada desfășurării activității.**
  - Pentru persoanele juridice nou-înființate, deschiderea contului se realizează într-un termen de maximum treizeci de zile lucrătoare de la data înființării.
  - Instituțiile de credit din România nu pot refuza o cerere privind deschiderea contului, cu excepția cazurilor în care deschiderea unui astfel de cont ar avea drept rezultat o încălcare a dispozițiilor Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului și al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 202/2008 privind punerea în aplicare a sancțiunilor internaționale.
  - Nerespectarea prevederilor de mai sus constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 3.000 lei la 10.000 lei.
  - Aceste prevederi se vor aplica de la 1 ianuarie 2026.

## COLUNTAX

### OUNG NR. 193/2002 PRIVIND INTRODUCEREA SISTEMELOR MODERNE DE PLATĂ

➤ **Implementarea obligatorie a sistemelor moderne de plată.**

- **Astfel, entitățile – profesioniștii, operatorii economici furnizori de servicii de utilitate publică, instituțiile și autoritățile publice și alte entități – au obligația să accepte ca mijloc de plată cardurile de debit, de credit sau preplătite, prin intermediul unui terminal POS și/sau al altor soluții moderne de acceptare, inclusiv aplicații care facilitează acceptarea plăților electronice.**
- **În consecință, se elimină plafonul maxim anual de 50.000 lei în interiorul căruia pot fi efectuate încasări în numerar.**
- Sunt exceptate de la obligația respectivă entitățile care au punctele de încasare amplasate în zone nedeservite de rețele de comunicații electronice. Acestea au obligația de a îndeplini această obligație în termen de 12 luni de la data la care zona în care sunt amplasate este deservită de rețele de comunicații electronice.
- **Nerespectarea acestei obligații constituie contravenție și se sancționează cu amendă de 20.000 lei la 50.000 lei.**
- **Refuzul profesioniștilor de a accepta ca mijloc de plată cardurile de debit, de credit sau preplătite, prin intermediul unui terminal POS și/sau al altor soluții moderne de acceptare, inclusiv aplicații ce facilitează acceptarea plăților electronice constituie contravenție și se sancționează cu amendă de 5.000 lei la 7.500 lei.**
- Aceste prevederi se vor aplica de la 1 ianuarie 2026.

## COLUNTAX

### OG NR. 6/2019 PRIVIND INSTITUIREA UNOR FACILITĂȚI FISCALE

- Se propune ajustarea mecanismului restructurării pentru a limita utilizarea abuzivă a acestuia, în sensul că organul fiscal nu mai aprobă cererile de modificare/menținere a deciziei de înlesnire la plată depuse de debitori temporar conform Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale (până la 31 decembrie 2026), inclusiv cele aflate în curs de soluționare la data intrării în vigoare a acestei ordonanțe.

### CESIUNEA PĂRȚILOR SOCIALE

- Cesiunea părților sociale ale asociatului unei societăți cu răspundere limitată care deține controlul societății este permisă numai dacă pentru obligațiile fiscale datorate sunt constituite garanții de către societate sau de către cesionar.

### CREȘTEREA CAPITALULUI SOCIAL MINIM LA 8.000 RON

- Este majorat capitalul social minim al SRL-urilor la 8.000 RON. SRL-urile existente trebuie să-și majoreze capitalul social la prima mențiune de modificare a actului constitutiv, dar nu mai târziu de 2 ani de la data intrării în vigoare a acestei legi.

În cazul în care societatea cu răspundere limitată nu și-a completat capitalul social în termenul respectiv, la cererea oricărei persoane interesate, precum și a Oficiului Național al Registrului Comerțului, tribunalul va pronunța dizolvarea societății.

### INSTITUIREA UNEI TAXE LOGISTICE PENTRU GESTIONAREA FLUXURILOR EXTRACOMUNITARE DE BUNURI

- Se instituie o taxă logistică pentru gestionarea fluxurilor de bunuri extracomunitare, în valoare de 25 de lei pentru fiecare colet poștal ce conține bunuri cu valoare comercială („Coletul”), care intră pe teritoriul României, cu loc de începere al livrării în afara teritoriului Uniunii Europene, a cărei valoare declarată se situează sub pragul de 150 de Euro.
- Taxa se aplică bunurilor achiziționate în cazul vânzărilor la distanță de bunuri importate din teritorii terțe sau țări terțe.
- Prevederile de mai intră în vigoare la data de 1 octombrie 2025.

# COLUNTAX

## CODUL VAMAL

- **Se propune utilizarea, în scopul realizării activităților de control și supraveghere vamală, de către personalul desemnat din cadrul Autorității Vamale Române, de înregistratoare audiovideo portabile de tip body worn camera și fixarea cu mijloace foto-audio-video din dotare, a activităților desfășurate în spații publice, fără consimțământul persoanelor vizate.**

## OUG NR. 10/2004 PRIVIND STATUTUL PERSONALULUI VAMAL

- În situația în care există date și indicii privind abateri de la integritate ale personalului care ocupă funcțiile publice de conducere din cadrul Autorității Vamale Române, respectiv ale personalului care ocupă funcții generale de execuție din cadrul structurilor de control, la solicitarea conducerii Autorității, **personalul poate face obiectul testării integrității, inclusiv pentru detecția comportamentului disimulat realizată prin utilizarea tehnicii poligraf.**
- În situația în care testarea funcționarul public indică un comportament disimulat se declanșează cercetarea disciplinară conform Codului Administrativ.

## OUG NR. 74/2013 PRIVIND UNELE MĂSURI PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA ȘI REORGANIZAREA ACTIVITĂȚII ANAF

- **Personalul ANAF din cadrul Direcției generale antifraudă fiscală (DGAF), care ocupă funcții publice specifice, va fi obligat să poartă, în timpul serviciului, înregistratoare audio-video portabile de tip body worn camera.**
- **În scopul realizării activităților de control antifraudă, personalul desemnat din DGAF poate să înregistreze și să fixeze cu mijloacele foto-audio-video din dotare, activități desfășurate în spații publice, fără consimțământul persoanelor vizate.**
- Înregistrările foto-audio-video constituie mijloace de probă.
- **Implementarea bodycam-urilor asigură dovezi obiective în cazul plângerilor/petițiilor contribuabililor, previne abuzurile sau comportamentele neadecvate ale inspectorilor antifraudă și oferă protecție juridică inspectorului antifraudă, precum și pentru contribuabil.**

## LEGEA SOCIETĂȚILOR NR. 31/1990

- **Se propune reducerea fenomenului de decapitalizare a societăților din România, prin modificarea Legii societăților, cu prevederi care vizează următoarele aspecte:**
- interdicția pentru societățile care distribuie trimestrial dividende, de a acorda acționarilor/asociaților/altor persoane afiliate definite de Codul fiscal, avansuri sau împrumuturi, până la regularizarea diferențelor rezultate din distribuirea dividendelor în cursul anului;
  - distribuirea de dividende din profitul exercițiului financiar curent pentru societățile care, pe baza situațiilor financiare anuale, au o valoare a activului net sub jumătate din valoarea capitalului social subscris, să poată fi efectuată numai după reîntregirea activului net la valoarea minimă prevăzută de lege;
  - interdicția pentru societățile care, pe baza situațiilor financiare anuale, aprobate, au o valoare a activului net sub jumătate din valoarea capitalului social subscris, de a primi de la acționari/asociați sau persoane afiliate, împrumuturi, până la reîntregirea activului net la valoarea minimă.

**Nerespectarea de către societăți a interdicțiilor de mai sus se sancționează de Ministerul Finanțelor și ANAF cu amendă de la 10.000 de lei la 200.000 de lei.**

- introducerea răspunderii solidare a administratorului și a acționarului/asociatului care a beneficiat de plata de dividende interimare, dar nu le-a regularizat, în cazul societăților care au distribuit trimestrial dividende și au acordat avansuri sau împrumuturi acționarilor/asociaților/altor persoane afiliate definite de Codul fiscal, fără să le regularizeze;
- **condiționarea posibilității distribuirii de dividende de constituirea rezervelor legale, acoperirea pierderii contabile reportate, și de constituirea de rezerve statutare.**
- conversia creanțelor acționarilor/asociaților în acțiuni/părți sociale, în cazul societăților care au o valoare a activului net sub jumătate din valoarea capitalului social subscris, înregistrează datorii față de acționari/asociați rezultate din împrumuturi sau alte finanțări acordate de aceștia și nu își reconstituie în termenul prevăzut de legea societăților, activul net până la nivelul unei valori cel puțin egale cu jumătate din capitalul social subscris.

# COLUNTAX

Sper că acest buletin vă este de folos.

Pentru mai multe detalii legate de subiectele în cauză, vă recomand, de asemenea, să consultați textul acestui act normativ și expunerea de motive acestuia la:

[https://mfinante.gov.ro/static/10/Mfp/transparenta/proiectlegemodifactenormative\\_14082025.pdf](https://mfinante.gov.ro/static/10/Mfp/transparenta/proiectlegemodifactenormative_14082025.pdf)

[https://mfinante.gov.ro/static/10/Mfp/transparenta/EMproiectlegemodifactenormative\\_14082025.pdf](https://mfinante.gov.ro/static/10/Mfp/transparenta/EMproiectlegemodifactenormative_14082025.pdf)

Vă încurajez să trimiteți acest buletin colaboratorilor dvs.

Cu stimă,

**Stela Colun**  
**Consultant fiscal autorizat**  
**Expert fiscal judiciar**  
**Fondatoare**  
**Mobil: +40 748 733 865**  
[stela.colun@coluntax.ro](mailto:stela.colun@coluntax.ro)

**Colun Tax Consulting SRL<sup>1</sup>**  
[www.coluntax.ro](http://www.coluntax.ro)  
Aleea Barajul Sadului nr. 7  
București, sector 3

---

<sup>1</sup> Societate de consultanță fiscală autorizată  
de Camera Consultanților Fiscali din România (CCF)  
Membră NRCC și BEROCC  
Autorizația nr. 651/2019  
Nr. de înregistrare La Registrul Comerțului: J40/17776/2018  
Codul de înregistrare fiscală: RO40297351